
3 توسعه و بازارجهان اقتصاد

شرکت هاى بیمه در مسیر تحقق منویات مقام معظم رهبرى که 
با نامگذارى سال ها با عناوین رونق و جهش تولید، بر آنها تاکید 
فرمده انــد، اقدام به طراحى محصولاتى کرده اند که ریســک هاى 

مختلف را پوشش دهند.
محمدصالح چیتگران عضو هیات مدیره بیمه تعاون  در گفتگو با 
خبرنگار جهان اقتصاد با بیان این مطلب افزود: در واقع بیمه باید 
آرامش و امنیت اقتصــادى را فراهم کنیم تا جهش تولید محقق 
شود و این مهم به واسطه نقش آفرینى بیمه هاى بازرگانى ممکن 

مى شود.
وى با بیان اینکه ســلامت جامعه و پیشرفت کشور در گرو رشد 
اقتصادى اســت، گفت: مقام معظم رهبرى در ســال هاى اخیر با 
شــعارهایى که انتخاب کردند، بر این مهم که دغدغه حاکمیت و 

مردم است، مکرر تاکید کرده اند.
چیتگران در ادامه در اشاره اى به تاریخچه صنعت بیمه در کشور، 
یادآور شــد راه اندازى بیمه در کشور به سال 1289 برمى گردد که 
نخستین شرکت هاى بیمه اى توسط روس ها که در حوزه حمل و 
نقل فعالیت مى کردند، در کشورمان ایجاد شدند و تاسیس سازمان 
بیمه مرکزى به سال 1350 برمى گردد و اظهار داشت: در دهه هاى 
اخیر شرکت هاى بیمه اى بخش خصوصى به صورت گسترده تر 

ایجاد و  حضور پر رنگتر و فعال ترى در این صنعت داشته اند.
وى با بیان اینکه دو نوع بیمه اصلى داریم که شامل بیمه اجتماعى 
اســت که به طور عمومى مسؤلیت آنها با دولت ها است و بیمه 
هاى بازرگانى که عمده بازیگران آن شرکت هاى بیمه اى هستند، 
متذکر شد: قانون بیمه کشور اقتباس شده از قانون بیمه سال 1930 
کشــور فرانسه است و در حالیکه این قانون در فرانسه چندین و 
چند بار تاکنون مورد اصلاح قرار گرفته اما این مهم در کشــور ما 
رخ نداده اســت، حال با آنکه محصولات بیمه اى که در آن زمان 
بوده با الان نیز متفاوت است و نیاز است که مجلس در این زمینه 

ورود پیدا کند.
چیتگران با تاکیــد بر اینکه باید هر چه ســریعتر قانون اصلاح 
بیمه صورت گیرد، خاطر نشــان کرد: شرکت هاى بیمه براساس 
آئین نامه هــاى بیمه مرکزى کارهاى خــود را پیش مى برند و در 
صورتى که به دادگاه ارجاع شوند به جهت پرونده اى و استناد آئین 

نامه اى دچار مشکل مى شوند.
وى بیان کرد: شرکت هاى بیمه داراى دو بخش اندوخته و ذخیره 
هستند، که زمان احتساب ذخیره به روش هاى مختلف انجام مى 

شود و علت آن این است که بخشى از حق بیمه بعد از سال مالى 
پرداخت مى شــود که به آن ذخیره حق بیمه عاید نشــده اطلاق 

مى شود.
عضو هیات مدیره بیمه تعاون گفت: مســیر ســلامت جامعه و 
پیشرفت کشور از رشــد اقتصادى مى گذرد و این مسئله را مقام 
معظم رهبرى در طى سال هاى اخیر با شعارهایى که انتخاب کردند 
- که دغدغه حاکمیت اقتصاد مردم و رشــد و تولید اســت - به 
صراحت اشــاره فرموده اند. چیتگران بیان کرد: ما باید آرامش و 

امنیت اقتصادى را فراهم کنیم تا جهش تولید محقق شود و اینجا به 
جهت جهش تولید، نقش بیمه هاى بازرگانى مطرح مى شود و آن ها 
محصولاتى که ریســک هاى مختلف را پوشش مى دهند طراحى 

مى کنند.
وى تصریح کرد: در زمانى که شعار جهش تولید مطرح شد بیمه 
مرکزى چند مسیر را مشخص و اعلام کرد که صنعت بیمه در این 
موارد ورود پیدا مى کند که نخستین آن ایجاد ساز و کار لازم براى 
عرصه ضمانت بخش تولید توسط موسسات بیمه اى بود که آئین 
نامه هاى آن را تصویب کرد تا هم قیمت ها کاهش یافته و هم فضاى 

کسب وکار بهتر شود.
عضو هیات مدیره بیمه تعاون ادامه داد: دومین اقدام صورت گرفته 
شــده از سوى بیمه مرکزى در راستاى جهش تولید، پوشش هاى 
بیمه براى فروش اعتبارى کالاهاى تولید داخل و دیگرى توسعه 
پوشش کیفیت بیمه ها بود. چیتگران خاطر نشان کرد: باتوجه به 
اینکه امسال سال جهش تولید بود و ما با ویروس منحوس کرونا 
روبرو شدیم و به جهت اینکه فشارهاى ناشى از کرونا را کم کنیم 
بیمه نامه توقف کسب و کار ناشى از اپیدمى در شرکت بیمه تعاون 
طراحى و عرضه شد که در سطح دنیا فقط چهار شرکت این کار 
را انجام مى دهند که این اقدام یک اقدام بســیار عالى است. وى 
تصریح کرد: در دوران کرونا و یا هر بیمارى اپیدمى، ستاد مبارزه 
با کرونا مجموعه اى از مشاغل را تعطیل مى کند که در همین راستا 
در این بیمه نامه مشاغل به سه گروه پرریسک، با ریسک متوسط و 
پرریسک تقسیم مى شوند که بر این اساس مشاغل بر اساس میزان 
درآمد به 5 دسته از کم درآمد تا پر درآمد تقسیم بندى مى شوند و 
این بیمه نامه براى یک سال خریدارى مى شود که در صورتیکه در 
این مدت اتفاقى بیفتد که مشمول دریافت بیمه شوند، تا 60 روز 
شامل دریافت بیمه مى شوند که یک هفته به عنوان فرانشیز کم مى 

شود و دو هفته هم دوره انتظار بیمه نامه هست.

ادامه از صفحه اول
این آمار و اطلاعات خود نشــانگر حرکت به سمت بازار سرمایه 
محورى است. به هرحال تامین مالى از طریق شبکه بانکى و بازار 
ســرمایه از امتیازاتى برخوردار مى باشند که افزایش اثربخشى هر 
دوى آنها براى یک اقتصاد توسعه یافته اجتناب ناپذیر است. اما باید 
براى تامین مالى در قالب چارچوب هایى عمل کنند تا  هر دو قابل 
اعتماد و اطمینان بوده و تا حد ممکن ریســک و هزینه هاى تامین 

مالى را کاهش دهند.
بازار ســرمایه این قابلیت را داردکه منابعى که در اقتصاد بصورت 
غیرفعال است را در مسیر سرمایه گذارى قرار دهد. یکى از  ویژگى 
هاى خاص بازار سرمایه، قابلیت تجمیع سرمایه هاى خرد و هدایت 
آنها به سمت فعالیت هاى مولد است. با فرآیندهاى مولدى که در 
بازار سرمایه تعریف مى شود، پذیرش سرمایه افرادى که اصطلاحا 
داراى "خرده منابع" هستند هم براى آنها منفعت ایجاد مى شود و 
هم منابع قابل توجهى براى بنگاه هاى اقتصادى و در راستاى توسعه 

فعالیت هاى آنها فراهم مى آید.
در واقع بازار سرمایه مى تواند به عنوان زیربناى فعالیت هاى تجارى 
و صنعتى دولتى و خصوصى نقش ایفا کند و میان پس اندازکنندگان 
فردى، نهادى و متقاضیان وجوه سرمایه اى ارتباط برقرار کند. قطعا 
اگر ســاز و کار بازار سرمایه به صورت کارآ تعبیه و عملیاتى شود، 
سرمایه هاى آحاد مردم وارد این بازار شده و ثمرات خود را در رونق 

تولید و اشتغال نشان خواهد داد. 
  براى حل معضلات بانک محورى تامین مالى اقتصاد باید چه 

اقداماتى انجام دهیم؟
به برخى از آنها اشاره کردم اما اینجا هم به چند نکته دیگر بصورت 
خلاصه مطرح مى کنم. هر چند معتقدم درباره این موضوع به دلیل 
اهمیت خاصى که دارد باید مفصل به گفت و گو بنشینیم.  برگردیم 
به بحث، اولین قدم شفافیت است. فرآیند ها و روش هاى مورد عمل 
در یک نظام تأمین مالى باید شــفاف عمل کنند که در این صورت 
به دلیل سهولت و ظرفیت تامین مالى در بازار سرمایه، خود به خود 
بنگاه ها به این سمت این بازار سوق پیدا مى کنند، چراکه براى تأمین 
مالى در بازار سرمایه، بنگاه ها باید تا چه میزان شفاف عمل کنند، این 
شفافیت باید به نظام بانکى هم تسرى یابد. یعنى براى تأمین مالى از 
شبکه بانکى بنگاه باید بسیار شفاف عمل کرده و با افشاى اطلاعات 
مربوط، بنگاه را به عموم ارائه کند. این امر کمک مى کند تا بنگاه ها 
براى سهولت در تأمین مالى به حساب و کتاب خود نگاه دقیق ترى 
داشته باشند و به تبع آن مسیرى که سهولت بیشترى دارد متقاضى 
بیشــترى خواهد داشت. موضوع مهم دیگر تناسب میان نرخ هاى 
بازدهى در بازارها و همخوانى آنها با واقعیت هاى اقتصادى است. 
تناسب میان نرخ ها موجب پدید آمدن رقابت در بازارها مى شود. 
اگر نرخ مورد انتظار سودآورى یا سهولت تأمین مالى از یک بازار 
تفاوت معنا دارى با دیگر بازارها داشته باشد، بلافاصله تمایل به آن 
بازار افزایش مى یابد. سرمایه گذاران بازار سرمایه، باید موقیعت هاى 
ســرمایه گذارى خود را متناسب با ارزیابى خودشان از سودآورى 
سهام و میزان ریسک قابل قبول براى خودشان تنظیم کنند. قاعدتاً 
تنظیم سیاست هاى پولى باید به شکلى باشد که اطمینان و ثبات را 
در بخش تامین مالى اقتصاد تقویت کند. در مجموع  تنظیم هر نوع 
نرخ سیاستى باید با وسواس زیاد و با لحاظ شرایط کلان اقتصادى به 

منظور ارتقاى سرمایه گذارى و رشد تولید صورت گیرد.

نکته مهم بعدى آشنایى فعالان اقتصادى با ابزارهاى مختلف تأمین 
مالى در بازار سرمایه و همچنین نحوه بهره گیرى از آنها است. در 
طى زمان فعالان اقتصادى با تأمین مالى از طریق نظام بانکى آشنایى 
یافته اند، باید این آشنایى با بازار جوان تر سرمایه نیز هر چه بیشتر 
اتفاق بیفتد. نکته آخرین که باید در اینجا به آن اشاره کنم، تقویت 

ساختارحقوقى، فنى و تکنولوژیک بازار سرمایه است. 
  یکى از مواردى که به آن اشــاره کردید، لزوم توازن بازدهى 
(نرخ سودآورى مورد انتظار) در میان بازارهاى مختلف است. 
ارتباط میان بازار پول و ســرمایه در این خصوص چگونه قابل 

تبیین است؟
بدیهى است که بازارها روى یکدیگر اثر مى گذارند. نرخ بازدهى به 
تناسب ریسک آنها سبب مى شود تا منابع به آن سمت سوق یابد. 
طبیعتاً در بازه هاى زمانى که بازدهى در بازار سرمایه جذاب تر است، 
سرمایه هاى بیشترى به ســمت این بازار سرازیر مى شود. بدیهى 
اســت هر چه نرخ سود ســپرده در بازار پول کاهش یابد، سرمایه 
گذارى در بازار سرمایه افزایش مى یابد. این موضوع را در سه ماهه 
ابتداى سال جارى مشاهده کردیم. در آن فاصله زمانى نرخ سود در 
راستاى اجراى دستورالعمل شوراى پول و اعتبار و با توجه به کاهش 
تقاضا براى سرمایه گذارى کاهش یافت. همزمان، کاهش نرخ سود 
بازار بین بانکى نیز رخ داد که آنهم از منظر کســرى منابع بانک ها 
و هزینــه هاى تامین مالى براى بنگاه ها  تحول مثبتى بود. در عین 
حال توجه داریم که وقتى اقتصاد دو سال پیاپى رشد منفى را تجربه 
کرد،  منجر به کاهش نرخ ها در نظام بانکى شد. مجموع این شرایط، 

فرصت مغتنمى را براى بازار سرمایه ایجاد کرد.
  در یک سخنرانى شما عنوان کردید که تامین مالى اسلامى را 
نزدیک به بازار سرمایه مى دانید. منظورتان از طرح این موضوع 

چیست؟
بورس، بازارى اســت که هیچ چیز در آن تضمین نمى شود، یعنى 
بازدهى در کنار ریسک است، بنابراین مى توان مدعى شد که تأمین 
مالى اســلامى هم یک نوع تأمین مالى ریسک پذیر و نتیجه محور 
است. چون سرمایه گذار با قبول مسئولیت در فرآیند کار و پذیرش 
سود یا زیان احتمالى، کسب سود را هدفگذارى مى کند. لذا مى توان 
گفت تحقق اهداف مترتب بر حذف ربا، به سمت بازار سرمایه به 
خاطر از پیش معلوم نبودن نتیجه و معطوف به عملکرد بودن، متمایل 
اســت. بخصوص که مفهوم عقود مشارکتى هم همین است که با 
هم مشارکت مى کنیم و عملکرد را بخش واقعى نشان خواهد داد. 
خدارحمت کند حجه الاسلام و المسلمین، حاج آقاى موسویان را، 
ایشان در خصوص این موضوع آرا، نظرات و مطالب متعددى را در 
این زمینه مطرح و از آن حمایت مى کردند.  از نگاه من، بازار سرمایه 
کارا هم قرابت نزدیکى با مفاهیم تأمین مالى اسلامى دارد و هم تجربه 
موفقى در نظام تأمین مالى در دنیا است. به شخصه به مفید بودن این 
بازار اعتقاد دارم. بنابراین در دوسال اخیر در وزارت اقتصاد توسعه 
و تعمیق بازار ســرمایه را به یک هدف کلیدى و راهبردى تبدیل 
کردم و تلاش کردم نه فقط براى کوتاه مدت بلکه براى بلندمدت 
اقتصادکشور، در این خصوص ظرفیت سازى کنم. هر چند در کوتاه 

مدت هم عملکرد این بازار براى من حائز اهمیت است و من آنرا 
رصد مى کنم اما خواست و هدف اصلى من تحول در نظام تأمین 
مالى اقتصاد کشــور و ارتقاى جایگاه و نقش بازار سرمایه در این 

نظام است.  
 آیا ظرفیت هاى قانونى هم براى توجه بیشتر به بازار سرمایه و 

نقش آفرینى آن در اقتصاد کشور وجود دارد؟
قطعاً بله. خوشبختانه در سال هاى اخیر توجه خوبى به بازار سرمایه 
شده اســت و توسعه این بازار در قوانین مختلف مورد توجه قرار 
گرفته اســت از قانون رفع موانع تولید گرفته تا قانون برنامه ششم 
توسعه تا مصوبات شوراى عالى هماهنگى اقتصادى، مصوبات هیئت 
دولت و شــوراى عالى بورس و دیگر اسناد بالادستى. براى نمونه 
قانون برنامه ششم توسعه، از ظرفیت هاى بسیارى جهت توسعه بازار 
اوراق بهادار اســلامى برخوردار است و در صورتى که در عمل از 
این ظرفیت ها استفاده شود، زمینه تعمیق بازارهاى مالى کشور فراهم 

خواهد شد.
 چه اقدامات قابل توجهى در این سال ها با هدف توسعه بازار 

سرمایه صورت گرفته است؟
طى سال هاى اخیر، بازار سرمایه کشور حرکت شتابانى را به سوى 
توســعه و تحول آغاز کرده است. در زمینه افزایش نقدشوندگى و 
شفافیت اطلاعات و کاهش توقف نمادها در بازار سرمایه و همچنین 
راه اندازى و توسعه فعالیت هاى بورس انرژى، توسعۀ بازار فرابورس 
از طریق افزایش قابل توجه ارزش معاملات، پذیره نویسى سهام و 
افزایش ســرمایه ها، عرضه هاى دولتى در بازار فرابورس و عرضه 
و معامله اوراق مشارکت، گام هاى موثرى برداشته شد. بخش هاى 
اجرایى و نظارتى بازار ســرمایه شــکل گرفته و در حال تکمیل 
مى باشند. نهادهاى مالى جدید همچون شرکت هاى تأمین سرمایه، 
صندوق هاى سرمایه گذارى، شــرکت هاى مشاور سرمایه گذارى، 
صندوق هــاى پروژه طرح هــاى خاص، مؤسســات رتبه بندى و 

شرکت هاى پردازشگر اطلاعات مالى تأسیس و تقویت شده اند.
ابزارهاى مالى جدیدى همچون اوراق اجاره، مرابحه، قرض الحسنه، 
استصناع و مضاربه و اوراق مشارکت رهنى، اسناد خزانه اسلامى، 
اوراق بهادار مبتنى بر دارایى فکرى، اوراق وقف و اوراق ســفارش 
ساخت، اوراق سلف براى انتشار و معامله در بازار سرمایه طراحى 
شــده است، معامله قراردادهاى آتى آغاز شده و در حال توسعه به 
انواع کالاها و سهام مى باشد. توسعه بازار بدهى و معرفى ابزارهاى 
جدید مالى براى آن از جمله اوراق صکوك قابل تبدیل به ســهام، 
اســناد خزانه اسلامى، گواهى سپرده کالایى و... فراهم کردن زمینه 
پذیرش شــرکت هاى کوچک و متوسط در بورس و ایجاد تابلوى 
ویژه شرکت هاى دانش بنیان، کمک به تأمین مالى دولت از طریق 

بازار سرمایه از جمله اقدامات موثر در توسعه بازار سرمایه است. 
  در خصوص انتشار اوراق بهادار اسلامى و توسعه بازار اوراق 

بدهى در بازار سرمایه چه نظرى دارید؟
مى توان مدعى بود که دستیابى به نظام مالى پویا، عمیق و کارا، بدون 
وجود بازار بدهى سالم با کارکرد مناسب و عمق کافى، امکان پذیر 
نیســت. بورس مى تواند در تأمین نقدینگى از طریق انتشار اوراق 

بهادار با درآمد ثابت (سود/اجاره) یا اوراق بهادار اسلامى (صکوك) 
کمک کند. از آن جمله اوراق اجاره، مرابحه، استصناع، منفعت، اوراق 
رهنى، و ... است که در بازارهاى بدهى قابلِ معامله است و مبتنى بر 

بدهى هاى کوتاه مدت و بلندمدتى است که در بنگاه ها وجود دارد.
ازجمله مزایاى این اوراق نســبت به انتشار سهام این است که به 
مالکان و مدیران فعلى شــرکت این اجازه را مى دهد که مالکیت و 

کنترل (مدیریت) خود را بر شرکت حفظ کنند. 
از ظرفیت بازار بدهى، دولت نیز توانسته است به نحو مطلوبى براى 
تأمین مالى خود اســتفاده کند به نحوى که از ابتداى سال جارى تا 
کنون بیش از 120 هزار میلیارد تومان انواع اوراق دولتى به فروش 
رســیده است. این امر، بیانگر پتانسیل بالاى بازار سرمایه کشور در 

به کارگیرى اوراق بهادار مبتنى بر بدهى براى تأمین مالى است. 
  در خصوص انتشار اوراق بدهى براى تأمین مالى دولت اشاره 
کردید. با توجه به آنکه این بحث از ســوى برخى صاحبنظران  

بسیار مورد توجه است توضیح بیشترى میفرمائید. 
همان طور که بیان شد یکى از راه هاى «تأمین مالى مخارج دولت»، 
بهره گیرى از ظرفیت هاى «بازار بدهى» اســت. در شــرایطى که 
افزایــش بدهى هاى دولت به ویژه به پیمانکاران و بانک ها در کنار 
آشفتگى حساب هاى مربوطه، سبب ایجاد عوارض قابل ملاحظه اى 
در هر ســه ضلع مرتبط با این موضوع یعنى دولت، پیمانکاران و 
بانک ها مى شود، طراحى ابزارهاى مالى مناسب به منظور جلوگیرى 
از قفل شدن منابع بانکى و تسویه و پرداخت بدهى هاى دولت بسیار 
سودمند خواهد بود. بطور کلى اوراق بدهى به طور ویژه «صکوك»، 
مى تواند ابزار مناسبى براى فرآیند تأمین مالى و تبدیل به اوراق بهادار 
کردن دارایى ها، در همه کشــورها به خصوص کشورهاى اسلامى 

باشد. 
همانگونه که اشاره کردم در هفت ماهه ابتدایى سال جارى به میزان 
بیش از 80 هزار میلیارد تومان اوراق بدهى به صورت نقد انتشــار 
یافته است. دستیابى به این حجم از عرضه اوراق با لحاظ نرخ هاى 
مؤثر بر این بازار ازجمله نرخ ســود بــازار بین بانکى تحقق یافته 
است. افزایش شش درصدى نرخ ســود مؤثر اوراق از 15 درصد 
بــه 21 درصد با رعایت این ملاحظه همزمان با پایدارى بلندمدت 
بودجه دولت صورت پذیرفته اســت. طى دو سال اخیر در تعیین 
نرخ و سررسید و همچنین پذیرش پیشنهادها خرید اوراق بدهى 
دولت، حصول به اطمینان کامل از توانمندى دولت در بازپرداخت 
اصل وفرع تعهدات ناشى از انتشار اوراق مالى اسلامى در سررسید و 
حفظ درجه اعتبارى اوراق بدهى به عنوان معتبرترین سند مالى کشور 

مورد تأکید دولت بوده است.
  شرایط بازار سرمایه را هم اکنون چگونه مى بینید؟ 

بازار سرمایه در طى یک سال اخیر توانست خود را به آحاد جامعه 
به خوبى معرفى کند و سرمایه گذاران را ترغیب نمود تا در صورت 
رونق این بازار، سرمایه هاى خود را به این بازار سوق دهند. یعنى 
طرف عرضــه در تأمین مالى از طریق بورس به خوبى با این بازار 
آشنا شده است. اما از سوى تقاضا باید بنگاه هاى اقتصادى به عنوان 
سرمایه پذیران این بازار، با ظرفیت هاى آن بیش از پیش آشنا شوند 
که این امر نیز در حال انجام است. تقریبا همه با این رویکرد موافق 
هستند که توسعه بازار اولیه بسیار مهم است، با استفاده کارا از این 
بازار ما خواهیم توانست منابع را به بخش واقعى اقتصاد تزریق کنیم 

و انواع طرح هاى مختلف سرمایه گذارى را تأمین مالى کنیم. 

وزیر امور اقتصادى و دارایى تشریح: 

برنامه وزارت اقتصاد براى جذاب تر شدن بورس

عضو هیات مدیره بیمه تعاون با اشاره به جهش تولید به عنوان شعار سال 99:

ارائه "بیمه نامه توقف کسب و کار" بیمه تعاون در راستاى حمایت از تولید 
تحلیل گر

خبر

لایه هاى پنهان هنر بازاریابى

مهمترین سرمایه یک فروشنده، نه مدرك دانشگاهى، نه برند و اعتبار شرکتى که براى آن 
کار مى کند و نه کیفیت محصولات و خدماتى است که وى به مشتریان معرفى مى کند. 
مهمترین ســرمایه یک فروشنده قدرت و مهارت او در ارتباط گیرى و مدیریت روابط و 

حفظ و توسعه آنها است. 
فرایند بازاریابى و فروش، فرایند تعامل ذهنى حداقل دو انسان با یکدیگر است که هر یک 
به دلایل خاص خود مى خواهند نظر خویش را به دیگرى القا کرده و جلسه را به نفع خود 
و با تحقق خواسته خود به اتمام برسانند. در واقع این تعامل تفاوت بسیارى مثلاً با تعامل 
استاد و شاگردى دارد که یکى مى خواهد نظر خویش را به دیگرى القا کند و دیگرى نیز 

با روى باز، از این مساله استقبال کرده و خواهان دریافت اطلاعات بیشتر است. 
شاید از خود مى پرسید، چرا یک مشترى نباید لزوماً به فکر خرید از من به عنوان فروشنده 

باشد. چه بسا او به محصول یا خدمتى که من ارایه مى کنم به شدت نیازمند باشد؟ 
در پاسخ باید خدمت شما عزیزان عرض کنم که حتى وقتى یک مشترى به محصول و 
خدمتى که شــما ارایه مى کنید، به شدت نیازمند است، به دلایل متعددى تمایل ندارد از 
شما خرید کند. البته ما فرض را در این حالت بر آن گذاشته ایم که شما و مشترى براى 
اولین بار اســت که یکدیگر را ملاقات مى کنید، وگرنه شــرایط مثلاً در ارتباط با فرایند 

فروش به یک مشترى آشنا و وفادار به کلى متفاوت است. 
ـ مشترى به شما به عنوان یک فروشنده ناآشنا اعتماد ندارد و ترجیح مى دهد اصولاً وارد 
معامله و مذاکره با یک فرد ناآشنا نشود و حتى اگر به چیزى نیاز دارد، به سراغ شخص یا 

فروشنده اى برود که به وى اعتماد دارد یا قبلاً از وى خرید کرده است. 
ضمن اینکه یادمان باشد که همین عدم اعتماد کلى باعث مى شود خیلى وقت ها مشترى 
بر این تمایل و نظر باشد که قبل از خرید با یک شخص خبره و آشنا درباره محصولى که 

نیاز دارد، ویژگى هاى آن و معیارهاى کارآمدى اش رایزنى کند. 
ـ بحث بعدى این اســت که خیلى وقت ها، حتى در شــرایطى که مشترى به شدت به 
یک محصول نیازمند است، ممکن است نیاز خود را نشاخته باشد و به واسطه غفلت و 
ناآگاهى از اهمیت آن محصول در زندگى یا کار خود، انگیزه اى هم براى خرید نداشته 

باشد. 
ـ در برخى موارد نیز مشترى هم نیاز خود به محصولى که شما ارایه مى کنید را مى شناسد 
و هم تمایلى خوبى براى خرید دارد، اما این بار نیز او ترجیح مى دهد برند دیگرى (غیر 
از برندى که شــما براى ان کار مى کنید) را انتخاب کند. این بار عدم تمایل او به خرید 
اصلاً به مساله اعتمادش به شما ارتباطى ندارد، بلکه پاى اعتماد به یک برند وسط است. 
او بر اساس شنیده ها یا تجربه ها، برند دیگرى را برندى با کیفیت تر و کارآمدتر ارزیابى 
مى کند و ترجیح مى دهد به جاى خرید از شما و شرکت تان از برند دیگرى خرید کند. 

همه مواردى که خدمت تان عرض کردم یک نکته بسیار مهم را به ما یادآورى مى کند و 
آن اینکه ارتباط گیرى با مشتریان جدید و ورود به جلسات بازاریابى کارى بسیار سخت 

و دشوار است که نیاز به آمادگى بالایى دارد. 
اما بخش مهم دیگرى از این آمادگى مربوط به برخوردارى از دانش، آگاهى ها، اطلاعات 
و البته مهارت هایى اســت که یک فروشنده پیش از ورود به جلسه باید در حد مطلوبى 

از آنها برخوردار شود. 
اجازه دهید به برخى از اطلاعات، آگاهى هایى که یک فروشــنده به آنها نیاز جدى دارد 

اشاره کنیم: 
ـ اطلاعات کامل درباره محصولاتى به عنوان فروشــنده قرار است درباره آنها با مشترى 
صحبت کند. این اطلاعات شــامل مختصات و ویژگى هاى هر محصول، تمایزشــان با 

یکدیگر، کارایى ها، برترى ها و ... است. 
ـ اطلاعات کاملى درباره شرکت تان، برجستگى هایش، سیاست هایش و دلایلى که مشترى 

باید به واسطه آنها به برند شما اطمینان کند.
ـ اطلاعات نسبتاً کاملى درباره محصولات مشابه رقبا (نسبت به تک تک محصولاتى که 
مى فروشید)، مخصوصاً محصولات برندها و رقباى اصلى. شما باید بدانید که محصولات 
شــما چه تفاوت ها، چه معایب و البته چه مزایا و برجستگى هایى نسبت به محصولات 

مشابه دارد. 
آگاهى از برترى هاى محصولات تان باشــد مى شود وقتى مشترى تمایل خود به خرید 
محصول برند دیگرى را مطرح مى کند بتوانید با استدلالى منطقى و بیانى قانع کننده، وى 

را راضى به خرید محصولات شرکت خودتان کنید.

تجهیز شعبه هاى بانک پاسارگاد
 به دستگاه هاى نوبت دهى هوشمند

گســترش ویروس کرونا، قدرت انتقال بالاى آن و مانــدگارى این ویروس بر روى 
ســطوح، از جمله دغدغه هایى است که این روزها با آن مواجه هستیم، دستگاههاى 
اخذ نوبت در شعبه بانک ها از جمله سطوحى هستند که به دلیل لمس مستمر توسط 

مشتریان و نحوه کارکرد مى توانند منجر به گسترش این بیمارى شوند.
به گزارش روابط عمومى بانک پاسارگاد، بانک پاسارگاد به منظور جلوگیرى از انتقال 
ویروس و حفظ سلامت مشتریان، 205 شعبه خود را مجهز به دستگاه هاى اخذ نوبت 

با سنسورهاى حرکتى یا پدالى کرده است.
سامانه نوبت دهى هوشمند بانک پاسارگاد خدمت دیگرى است که پیش از این در این 
بانک ارائه مى شــد و بهره مندى از آن در دوران شیوع ویروس کرونا مى تواند در قطع 
زنجیره انتقال این ویروس مؤثر باشــد. علاوه بر این بهره مندى از سامانه نوبت دهى 
هوشمند، امکان برنامه ریزى و مدیریت زمان و صرفه جویى در وقت و هزینه را براى 

مشتریان گرامى فراهم مى کند.
به این ترتیب هم میهنان گرامى مى توانند پیش از مراجعه به شــعبه، از طریق پیامک 
کوتاه کدشــعبه مورد نظر را به شماره 10008289 ارسال و نوبت خود را رزرو کرده 
و بر اساس شماره نوبت دریافتى، زمان تقریبى انتظار و زمان مناسب براى مراجعه به 

شعبه ، برنامه ریزى کنند.
گفتنى اســت مشــتریان گرامى مى توانند براى کســب اطلاعات بیشــتر به سایت 
بانک پاسارگاد به نشانى www.bpi.ir مراجعه و یا با مرکز مشاوره و اطلاع رسانى به 

شماره 82890 تماس حاصل کنند.
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